
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 45Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: estabelecer um regime de 
mútua cooperação entre os partícipes, com vistas ao fortalecimento e exe-
cução de politicas públicas e ações na area de segurança pública, as quais 
tem como fi nalidade disponibilizar à população a prestação de serviços 
públicos mediante a integração de diversas tecnologias, oferecendo aten-
dimento ágil, efi ciente, seguro e de qualidade. A parceria ora estabelecida 
tambem permitirá o compartilhamento de informações em formato intero-
perável e estruturado e a construção de banco de dados pelo DETRAN/PA 
e a PC/PA sob o gerenciamento da SEGUP/PA , que servirá a estes, para o 
incremento na segurança e no acesso aos sistemas fi nalísticos, possibili-
tando que a Polícia Civil do Estado do Pará possa produzir o Registro Civil a 
partir de um protocolo único de coleta biométrica, processamento e gestão 
destes dados.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2020
VIGÊNCIA: Ínicio: 19/11/2020 Término: 18/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 603004

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2925/2020-DAF/CGP, DE 28/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/876201;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de São Félix do Xingu de 11 a 26/11/2020, a fi m de rea-
lizar ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo de veículos, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal, no referido município.

NOME MATRICULA
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /2
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2937/2020-DAF/CGP, DE 29/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/875976;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba de 10/11 a 23/11/2020, a fi m de realizar con-
trole de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

NOME MATRICULA
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1
Cláudia dos Santos Menezes 57230594 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2943/2020-DAF/CGP, DE 29/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/879543;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis de 06 a 21/11/2020, a fi m de re-
alizar ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional no referido 
município.

NOME MATRICULA
Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2946/2020-DAF/CGP, DE 29/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/844245;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Xinguara de 09/11 a 04/12/2020, a fi m de realizar 
atendimento e retaguarda de processos de veículos, no referido município.

NOME MATRICULA
Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2947/2020-DAF/CGP, DE 29/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/794722;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Paragominas de 09/11 a 04/12/2020, a fi m de 
realizar serviço de entrega de documentos de habilitação e veículo, na 
CIRETRAN do referido município.

NOME MATRICULA
Neidson de Andrade Santos 57191834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2956/2020-DAF/CGP, 03/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/891922;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Breves no período de 27/11 à 12/12/2020, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3074/2020-DAF/CGP, DE 11/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/924689;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Tailândia de 29//11/2020 a 12/12/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, desenvolver 
ações determinadas pela DTO,em especial para acompanhar os trabalhos 
da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada 
naquele município conforme ofi cio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Cláudia dos Santos Menezes 57230594 /1

IGOR TANCREDI DE ARAÚJO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3075/2020-DAF/CGP, DE 11/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/920398;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Marituba de 25//11/2020 a 06/12/2020, a fi m de realizar controle 
de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, acompanhar os tra-
balhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no KM 14 da Rodovia PA-483, bem como cumprir cronograma de 
ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1

Kelly da Silva Alves 57227729 /1


